
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

ЕВПАТОРИЙСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ 

Р Е Ш Е Н И Е 

II созыв 

Сессия №53 
05.07.2022                                      г. Евпатория                                        № 2-53/3 

 
 

Об отчете Контрольно-счётного органа – 

Контрольно-счетной палаты городского 

округа Евпатория Республики Крым 

 

 

             В соответствии со статьей 8, статьей  19 Федерального закона от 07 февраля 2011 

года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации, и муниципальных образований», заслушав 

Отчет о проведенных Контрольно-счётным органом – Контрольно-счетной палатой 

городского округа Евпатория Республики Крым мероприятиях и о ходе исполнения 

бюджета городского округа Евпатория Республики Крым за 1 квартал 2022 года, -  

 

городской совет Р Е Ш И Л: 

 

1. Отчет о проведенных Контрольно-счётным органом – Контрольно-счетной 

палатой городского округа Евпатория Республики Крым мероприятиях и о ходе 

исполнения бюджета городского округа Евпатория Республики Крым за 1 квартал 2022 

года принять к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит 

обнародованию на официальном сайте Правительства Республики Крым – http://rk.gov.ru в 

разделе: муниципальные образования, подраздел – Евпатория, а также на официальном 

сайте муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым – 

http://admin.my-evp.ru в разделе Документы, подраздел – Документы городского совета в 

информационно-телекоммуникационной сети общего пользования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по 

вопросам местного самоуправления, нормотворческой деятельности и регламента. 

 

 

Председатель 

Евпаторийского городского совета                              Э.М. Леонова 
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Общие положения 

Информация о проведенных Контрольно-счётным органом – Контрольно-счетной 

палатой городского округа Евпатория Республики Крым мероприятиях и о ходе исполнения 

бюджета городского округа Евпатория Республики Крым (далее – Информация) в 

соответствии с требованиями части 2 статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011г. № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон №6-

ФЗ), части 1 статьи 8 Положения о Контрольно-счётном органе – Контрольно-счетной палате 

городского округа Евпатория Республики Крым, утверждённого в новой редакции решением 

Евпаторийского городского совета Республики Крым № 2-36/2 от 09.11.2021 представляется 

ежеквартально в Евпаторийский городской совет Республики Крым и Главе города. 

Информация обнародуется в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

на официальном портале Правительства Республики Крым и на официальном сайте 

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым – «Моя 

Евпатория» после ее рассмотрения Евпаторийским городским советом Республики Крым. 

Контрольно-счётный орган – Контрольно-счетная палата городского округа 

Евпатория Республики Крым (сокращённое наименование - КСП ГО Евпатория РК) создана 

решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 08.10.2014г. № 1-2/10, 

наделена правами юридического лица.  

КСП ГО Евпатория РК является постоянно действующим органом внешнего 

муниципального финансового контроля, обладает организационной и функциональной 

независимостью и осуществляет свою деятельность самостоятельно, деятельность КСП ГО 

Евпатория РК основывается на принципах законности, объективности, эффективности, 

независимости и гласности. 

В соответствии с нормами федерального законодательства КСП ГО Евпатория РК в 1 

квартале 2022 года осуществляла следующие основные полномочия:  

контроль за исполнением местного бюджета;  

проведение экспертизы проектов местного бюджета;  

проведение внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета;  

организация и осуществление контроля за законностью, результативностью 

(эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также 

средств, получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации; 

осуществление контроля за соблюдением установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе 

охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами 

индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию;  

проведение оценки эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 

преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценки 

законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения 

исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и 

имущества, находящегося в муниципальной собственности;  

проведение финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных 

правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, 

касающейся расходных обязательств городского округа Евпатория Республики Крым, а 

также муниципальных программ;  

проведение анализа бюджетного процесса в муниципальном образовании и 

подготовку предложений, направленных на его совершенствование;  

подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой 

информации Евпаторийскому городскому совету Республики Крым и Главе города;  
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участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие 

коррупции;  

осуществление иных полномочий в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленных федеральными законами, законами субъекта Российской 

Федерации, уставом и нормативными правовыми актами Евпаторийского городского совета 

Республики Крым. 

 

В своей деятельности КСП ГО Евпатория РК руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральным законодательством, Конституцией Республики Крым, 

законами и подзаконными актами Республики Крым, Уставом муниципального образования 

городской округ Евпатория Республики Крым, Положением  о Контрольно-счётном органе – 

Контрольно-счетной палате городского округа Евпатория Республики Крым,  решениями 

Евпаторийского городского совета Республики Крым, Регламентом КСП ГО Евпатория РК и 

стандартами внешнего финансового контроля, утверждёнными распоряжениями 

председателя КСП ГО Евпатория РК.    

 

 

 

Раздел 1 Информация о проведенных Контрольно-счётным органом – 

Контрольно-счетной палатой городского округа Евпатория Республики Крым 

мероприятиях 

 

 1.1 Общие итоги контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

В отчетном периоде КСП ГО Евпатория РК завершено 3 контрольных и 2 экспертно-

аналитических мероприятия.  

Проведенными контрольными и экспертно-аналитическими мероприятиями 

установлены нарушения на общую сумму 39 133,8 тыс. рублей, в том числе: 

- нарушения при формировании и исполнении бюджетов – 26 502,2 тыс. рублей;  

- нарушений ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской 

(финансовой) отчетности – 12 503,5 тыс. рублей. 

- нарушения при осуществлении муниципальных закупок – 128,1 тыс. рублей. 

Установлен факт неэффективного использования бюджетных средств на сумму 2 828,2 тыс. 

рублей. 

 

В 1 квартале 2022 года объектами контроля представлена информация об устранении 

финансовых нарушений (в том числе, установленных мероприятиями, проведенными в 

периоде, предшествующем отчетному) на общую сумму 17 058,8 тыс. рублей, в том числе: 

- в бюджет городского округа поступило возмещение ущерба по представлениям и 

предписаниям КСП ГО Евпатория РК в сумме 4 555,3тыс. рублей (МУП 

«КурортТоргСервис» представлены документы, подтверждающие перечисление в бюджет 

части прибыли, процентов от доходов от арендной платы на общую сумму 2 869,8 тыс. 

рублей (в т.ч. 680,0 тыс. рублей перечислены в декабре 2021, информация представлена в 1 

квартале 2022); МУП «МИР» перечислена в бюджет задолженность по оплате 70% арендной 

платы в бюджет в сумме 50,0 тыс. рублей; МБУ «Центр массового спорта» осуществлен 

возврат в бюджет субсидии, использованной не по целевому назначению – 16,3 тыс. рублей, 

МБОУ «Гимназия №8» возмещен ущерб бюджету, связанный с оплатой невыполненных 

работ в сумме 32,7 тыс. рублей; МКУ «УКС» обеспечен возврат в бюджет пени, начисленной 

подрядчику по предписанию КСП ГО Евпатория РК – 290,6 тыс. рублей, взыскано с 

подрядчика по предписанию КСП ГО Евпатория РК неосновательное обогащение в сумме 

1 295,9 тыс. рублей.).  

- МБОУ «Средняя школа №11 города Евпатории Республики Крым» и МБОУ 

«Гимназия №8 города Евпатории Республики Крым» устранены нарушения ведения 
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бухгалтерского учета – отражена в учете и отчетности стоимость особо ценного имущества 

учреждений на общую сумму 12 503,5 тыс. рублей. 

 

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 1 

квартале 2022 года было направлено 5 представлений и 1 предписание об устранении 

нарушений, требующих безотлагательных мер по их пресечению и предупреждению.  

Все направленные в 1 квартале 2022 года представления рассмотрены и исполнены 

объектами контроля.  

МБУ «Управление городского хозяйства» не исполнено предписание КСП ГО 

Евпатория РК о предоставлении к проверке документов, подтверждающих выполнение 

муниципального задания учреждения. В отношении директора учреждения составлен 

протокол об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена 

ч.1 ст. 19.4.1 КоАП РФ «Воспрепятствование законной деятельности должностного лица .. 

органа муниципального финансового контроля по проведению проверок». Постановлением 

Мирового судьи судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района должностное 

лицо признано виновным в совершении административного правонарушения с назначением 

административного наказания в виде предупреждения. 

В соответствии со стандартом финансового контроля СФК-8 «Контроль реализации 

результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных КСП ГО 

Евпатория РК» осуществляется контроль исполнения представлений и предписаний в 

соответствии с представленными объектами контроля планами мероприятий по устранению 

нарушений. В случае безосновательного непринятия мер по исполнению предписаний 

составляются протоколы об административном правонарушении. 

 

1.2. Контрольная деятельность и результаты контрольных мероприятий. 

В рамках Раздела II Годового плана работы КСП ГО Евпатория РК на 2022 год 

«Контрольные мероприятия» в 1 квартале 2022 году завершено 3 контрольных мероприятия.  

 Контрольным мероприятием «Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия № 

8 города Евпатории Республики Крым» за 2019-2020 годы» выявлены следующие нарушения 

и недостатки: 

 В нарушение пункта 6 Положения о порядке согласования совершения 

муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными бюджетными 

учреждениями городского округа Евпатория Республики Крым, утвержденного 

постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 27.04.2017 №1196-п, 

без решения о согласовании крупной сделки были заключены контракты на поставку 

тепловой электроэнергии и на оказание услуг по обеспечению горячим питанием учащихся 

(4 контракта общей ценой 3856,4 тыс. рублей); 

 В нарушение ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п.п. 18, 69 

Инструкции № 33н, п. 202 Инструкции № 157н, МБОУ «Гимназия № 8» допущено 

искажение бухгалтерской отчетности за 2019 год – занижен показатель дебиторской 

задолженности на сумму 34,0 тыс. руб.; за 2020 год - занижен показатель дебиторской 

задолженности на сумму 44,5 тыс. руб. 

 МБОУ «Гимназия № 8» приняты и оплачены фактически не оказанные услуги по 

профилактической дезинфекции (дератизации, дезинсекции, дезинфекции) за 4-й квартал 

2019 года на общую сумму 14,2 тыс. рублей, за 4-й квартал 2020 года на общую сумму 18,5 

тыс. рублей чем нанесен ущерб МБОУ «Гимназия № 8», бюджету муниципального 

образования городской округ Евпатория Республики Крым; 
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 В нарушение положений Решения исполнительного комитета Евпаторийского 

городского совета от 08.08.2014 № 443 «Об определении видов особо ценного движимого 

имущества муниципальных бюджетных, казенных и автономных учреждений городского 

округа Евпатория Республики Крым» библиотечный фонд учреждения не отражался в учете 

как особо ценно движимое имущество учреждения, что привело к искажению показателей 

бухгалтерского учета на сумму 6 194,2 тыс. рублей по состоянию на 31.12.2020. 

На имя директора МБОУ «Гимназия № 8» для принятия мер по устранению 

выявленных нарушений направлено представление. Представление исполнено в полном 

объеме в установленный срок. Информация о результатах контрольного мероприятия 

направлена в Прокуратуру города Евпатории Республики Крым, в Управление образования 

администрации города Евпатории Республики Крым, главе администрации города Евпатории 

Республики Крым. 

  

 Контрольным мероприятием «Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

школа №11 города Евпатории Республики Крым» за 2019-2020 годы» выявлены следующие 

нарушения и недостатки: 

 В нарушение пункта 6 Положения о порядке согласования совершения 

муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными бюджетными 

учреждениями городского округа Евпатория Республики Крым крупных сделок, 

утвержденного постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 

27.04.2017 №1196-п, без решения о согласовании крупной сделки был заключен контракт на 

выполнение работ по монтажу аварийного освещения ценой контракта 473,4 тыс. рублей. 

 В 2019 году не выполнены Методические рекомендации по организации питания в 

дошкольных и общеобразовательных организациях, утвержденные совместным приказом 

министерства образования, науки и молодежи Республики Крым и Межрегионального 

управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю от 24.04.2017 

№1036/68: при определении цены контракта на оказание услуг по обеспечению горячим 

питанием обучающихся 1-4 классов и обучающихся льготных категорий не указана отдельно 

расчетная стоимость сырьевого набора и предельная наценка в денежном выражении, 

применяемая организатором питания; не указано, что при проведении торгов не допускается 

снижение стоимости сырьевого набора. 

 Начальная максимальная цена контракта на оказание услуг по обеспечению горячим 

питанием обучающихся 1-4 классов и обучающихся льготных категорий в 2019 году 

рассчитана Учреждением посредством применения тарифного метода, при этом цена на 

обеспечение горячим питанием учащихся 1-4 классов в Республике Крым не является 

регулируемой, вследствие чего использование тарифного метода при расчете НМЦК на 

закупку услуг по организации питания учащихся 1-4 классов было необоснованным. 

 В 2019 году допускались случаи исправления в ведомостях по питанию данных о 

численности учащихся, получивших горячее питание (исправление цифры на большую, либо 

добавление «+1») без указания даты исправления, подписи лиц, составивших документ, в 

котором произведено исправление, с указанием их фамилий и инициалов либо иных 

реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц. Установлены 2 случая включения в 

сводную ведомость по питанию учащихся за месяц данных о количестве учащихся, 

получивших питание, не подтвержденных подписью классного руководителя, что 

свидетельствует о недостаточном контроле со стороны должностного лица МБОУ «СШ 
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№11», ответственного за питание учащихся, за достоверностью сведений об объеме 

полученных услуг по питанию учащихся 1-4 классов. 

 В нарушение ч. 4 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ в договор текущего ремонта 

помещений не включено обязательное условие об ответственности подрядчика за 

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных договором, 

при этом ответственность заказчика за несвоевременную оплату выполненных работ 

договором предусмотрена. Работы по договору приняты МБОУ «СШ №11» за пределами 

срока выполнения работ, установленного договором. Просрочка выполнения работ на сумму 

205,3 тыс. рублей составила 59 дней. 

 В нарушение положений Решения исполнительного комитета Евпаторийского 

городского совета от 08.08.2014 № 443 «Об определении видов особо ценного движимого 

имущества муниципальных бюджетных, казенных и автономных учреждений городского 

округа Евпатория Республики Крым» библиотечный фонд МБОУ «СШ №11» не отражался в 

учете как особо ценно движимое имущество учреждения что привело к искажению 

показателей бухгалтерского учета по состоянию на 31.12.2020 на сумму 6 230,8 тыс. рублей. 

На имя директора МБОУ «СШ №11» для принятия мер по устранению выявленных 

нарушений направлено представление. Представление исполнено в полном объеме в 

установленный срок. Информация о результатах контрольного мероприятия направлена в 

Прокуратуру города Евпатории Республики Крым, в Управление образования 

администрации города Евпатории Республики Крым, главе администрации города Евпатории 

Республики Крым. 

 

 Контрольным мероприятием «Проверка финансово-хозяйственной 

деятельности муниципального бюджетного учреждения «Управление городского хозяйства» 

за 2018-2020 годы» выявлены следующие нарушения и недостатки: 

 В редакции Устава МБУ «УГХ», действующей на дату завершения контрольного 

мероприятия, имеет место противоречивость и несогласованность ряда его положений, также 

имеются положения, которые дублируют Устав другого муниципального бюджетного 

учреждения (в части целей создания и установления задач), содержатся нормы, 

противоречащие требованиям действующего законодательства.  

  Основной вид деятельности МБУ «УГХ», указанный в ЕГРЮЛ (68.32 «Управление 

недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе»), не соответствует 

целям, указанным в Уставе МБУ «УГХ», что противоречит ст. 9.2 Федерального закона от 

12.01.1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях». 

 Департаментом городского хозяйства администрации города Евпатории Республики 

Крым (далее – ДГХ) в проверяемом периоде систематически нарушался порядок 

формирования муниципального задания подведомственного ему МБУ «УГХ». 

Муниципальные задания, которые в проверяемом периоде утверждались и доводились ДГХ 

до МБУ «УГХ», во всех случаях были сформированы в нарушение требований п.3 ст. 69.2 

Бюджетного кодекса РФ, а также Порядка формирования муниципального задания на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспечения его 

выполнения, утверждённого постановлением администрации от 01.09.2017 № 2581-п. А 

именно, в муниципальные задания МБУ «УГХ» включались муниципальные услуги 

(работы), которые отсутствуют в Общероссийском базовом перечне государственных и 

муниципальных услуг, а также отсутствуют в региональном перечне (классификаторе) 

государственных (муниципальных) услуг и работ, оказываемых и выполняемых 

государственными (муниципальными) учреждениями Республики Крым.  
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 Установлены факты включения в муниципальные задания учреждения измененных 

наименований муниципальных услуг (работ), услуг из устаревших перечней (не подлежащих 

применению в соответствующем периоде), с указанием несуществующих уникальных 

номеров реестровых записей, а также вымышленной информации о содержании 

муниципальных услуг (работ), включением произвольной, по собственному усмотрению, 

информации о показателях объема муниципальных услуг (работ), не соответствующей 

реестровым записям регионального перечня (классификатора) государственных 

(муниципальных) услуг и работ, оказываемых и выполняемых государственными 

(муниципальными) учреждениями Республики Крым. 

  Установлен факт несоответствия муниципального задания, доведенного на 2020 год 

и плановый период 2021-2022 годов, основным видам деятельности МБУ «УГХ», 

предусмотренным его учредительным документом, что является нарушением пункта 1 

Порядка от 01.09.2017 № 2581-п. Лицами, ответственными за вышеуказанные нарушения, 

являются должностные лица ДГХ, утверждавшие в соответствующих периодах 

муниципальные задания МБУ «УГХ». 

 Ответственными должностными лицами МБУ «УГХ» в проверяемом периоде 

несвоевременно размещались (в отдельных случаях не размещались) утвержденные 

муниципальные задания, а также отчеты о выполнении муниципальных заданий на 

официальном сайте по размещению информации о государственных и муниципальных 

учреждениях www.bus.gov.ru., что является нарушением пункта 21 Порядка от 01.09.2017 № 

2581-п, п. 15 Порядка, утвержденного приказом Минфина РФ от 21.06.2011 № 86н. Учитывая 

количество установленных случаев, данное нарушение в проверяемом периоде носило 

систематический характер. 

 В нарушение п. 24 и п. 35 Порядка от 01.09.2017 № 2581-п, ДГХ в проверяемом 

периоде нормативные затраты на оказание муниципальных услуг МБУ «УГХ» утверждались 

на очередной финансовый год, без учета планового периода, а также установлен факт 

утверждения нормативных затрат после принятия Евпаторийским городским советом 

решения о бюджете на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов. 

 Установлены факты утверждения Планов финансово-хозяйственной деятельности 

МБУ «УГХ» на один (очередной) финансовый год (без учета плановых периодов), что 

является нарушением п. 3 (п. 5) Требований к плану финансово-хозяйственной деятельности 

государственного (муниципального) учреждения, утвержденных Приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 28.07.2010 № 81н (от 31.08.2018 № 186н). 

 Установлено отсутствие в МБУ «УГХ» документов, подтверждающих достоверность 

принятых ДГХ отчетов о выполнении муниципальных заданий МБУ «УГХ», доведенных до 

учреждения в 2018 и 2019 годах учредителем. В том числе, за 2018 год не представлены 

документы, подтверждающие фактическое оказание трех из пяти муниципальных услуг, и за 

2019 год – двух из трех муниципальных услуг. Хранение документов, подтверждающих 

фактическое выполнение показателей, установленных в муниципальных заданиях МБУ 

«УГХ», не обеспечено. 

 Установлено, что МБУ «УГХ» в 2018 и 2019 годах не оказывало услуги, доведенные 

в разделах 2 муниципальных заданий на 2018 год и плановый период, а также на 2019 и 

плановый период.  

 Установлено, что муниципальное задание на 2018 год и плановый период 2019-2020 

годов и муниципальное задание на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов МБУ 
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«УГХ» не было выполнено в части раздела 2, а именно, не была оказана муниципальная 

услуга «Организация содержания и ремонта муниципального жилищного фонда – 

планирование расходов на капитальный ремонт муниципального жилищного фонда, общего 

имущества многоквартирных домов». При этом финансовое обеспечение на оказание 

доведенной ДГХ до МБУ «УГХ» муниципальной услуги за два года в целом составило 

14 944,4 тыс. рублей. Установленный муниципальным заданием результат (содержание 

«количество планов на капитальный ремонт», форма – бумажный носитель и показатель 

объема услуги «641 шт.» за 2018 год и «653 шт.» за 2019 год) не подтвержден. При этом 

учредителем (ДГХ), при наличии соответствующих полномочий, надлежащий контроль за 

фактическим выполнением муниципального задания не осуществлялся, решений о возврате 

субсидий в бюджет муниципального образования (в части неоказанных муниципальных 

услуг) не принималось, отчеты о выполнении муниципального задания в полном объеме 

приняты как достоверные, на основании принятых отчетов финансовое обеспечение 

неоказанных услуг осуществлено ДГХ в полном объеме. 

 Выявлены расхождения по пяти из шести показателей отчета о выполнении 

муниципального задания МБУ «УГХ» по итогам 2020 года, в том числе по трём показателям 

-  более чем на 10 %. Таким образом, муниципальное задание МБУ «УГХ» в 2020 году не 

было выполнено в части муниципальных услуг указанных в разделах 1-3 части 1 

муниципального задания. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания по 

разделам 1-3 в указанном периоде осуществлено в объеме 7 233,0 тыс.  рублей. Общая сумма 

субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на 2020, 

подлежащая возврату в бюджет муниципального образования в связи с невыполнением 

показателей, установленных разделами 1-3 муниципального задания по итогам 2020 года, 

более чем на 10 % составила 1 934,7 тыс. рублей. При этом решений о возврате части 

субсидии, предоставленной МБУ «УГХ» на выполнение муниципального задания на 2020 

год и плановый период 2021-2022 годов в бюджет муниципального образования городской 

округ Евпатория Республики Крым, исходя из количества неоказанных услуг, учредителем 

(ДГХ) не принималось.  

 В нарушение Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», администрацией города 

Евпатории Республики Крым не утверждены административные регламенты, 

предусматривающие порядок и стандарт предоставления восьми из десяти муниципальных 

услуг, которые доведены в муниципальных заданиях до МБУ «УГХ». При этом, согласно 

информации, указанной в муниципальных заданиях МБУ «УГХ», все услуги (работы) 

должны были оказываться как юридическим, так и физическим лицам.  

  В нарушение ч. 6 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ, условий контракта                     

о выполнении работ по капитальному ремонту нежилых помещений: г. Евпатория, ул. 60 лет 

ВЛКСМ, 10, МБУ «УГХ» не произведено начисление ООО «КРЫМ ДОН СТРОЙ» пени за 

просрочку исполнения Подрядчиком обязательств в установленный контрактом срок в 

размере 1,0 тыс. рублей. 

 В нарушение ч. 6 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ, условий контракта на 

проектно-изыскательские работы для проведения капитального ремонта Сквера им. Кирова, 

МБУ «УГХ» не произведено начисление пени ООО «Пятый элемент» за просрочку 

исполнения Подрядчиком обязательств в установленный контрактом срок за период 

просрочки исполнения обязательства в размере 0,4 тыс. рублей. 

 В нарушение ч.1. ст. 95 Федерального закона № 44-ФЗ МБУ «УГХ» допущено 

изменение предмета контракта на капитальный ремонт нежилых помещений и входов в 
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подвал: г. Евпатория, ул. 60 лет ВЛКСМ, 10, т.е. существенных условий муниципального 

контракта. 

 В нарушение ч. 6 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ, п. 9.7 контракта                         

на проектно-изыскательские работы по объекту: «Капитальный ремонт автомобильных дорог 

в микрорайоне Спутник-2 г. Евпатория Республики Крым» МБУ «УГХ» не произведено 

начисление ООО «Миртек» пени за просрочку исполнения Подрядчиком обязательств в 

установленный контрактом срок на общую сумму 87,1 тыс. рублей. 

  В нарушение ч. 6 ст. 34 Федерального закона №44-ФЗ, п. 9.3 контракта                                

МБУ «УГХ» не произведено начисление ООО «Миртек» штрафов за неисполнение 2 этапа и 

3 этапа работ по муниципальному контракту на общую сумму 6,0 тыс. рублей. 

 Установлено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 2 828,2 тыс. 

рублей в связи с расторжением МБУ «УГХ» и недостижением целей заключения 

муниципального контракта – выполнение проектно-изыскательских работ по объекту: 

«Капитальный ремонт автомобильных дорог в микрорайоне Спутник-2 г. Евпатория 

Республики Крым» (выполнен один из трех этапов работ, предусмотренных указанным 

контрактом). 

 В нарушение п.6. Положения о порядке согласования совершения муниципальными 

унитарными предприятиями и муниципальными бюджетными учреждениями городского 

округа Евпатория Республики Крым, утвержденным постановлением администрации города 

Евпатории Республики Крым от 27.04.2017                   № 1196-п, МБУ «УГХ» не получено 

согласие на совершение крупной сделки по шести заключенным муниципальным 

контрактам. 

 В нарушение п. 3 постановления Правительства РФ от 26.07.2010 № 538 «О порядке 

отнесения имущества автономного или бюджетного учреждения к категории особо ценного 

движимого имущества» ДГХ (как органом, осуществляющим функции и полномочия 

учредителя) не был утвержден перечень особо ценного движимого имущества МБУ «УГХ». 

По результатам контрольного мероприятия направлено представление на имя 

начальника ДГХ и директора МБУ «УГХ» для принятия мер по устранению выявленных 

нарушений; копии акта и отчёта по результатам контрольного мероприятия направлены в 

Прокуратуру города Евпатории Республики Крым; информация о результатах мероприятия 

направлена главе администрации; отчет о результатах контрольного мероприятия направлен 

Главе муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым - 

Председателю Евпаторийского городского совета Республики Крым и в Евпаторийский 

городской совет. 

 

1.3. Экспертно-аналитическая деятельность и результаты экспертно-

аналитических мероприятий. 

В рамках Раздела III Годового плана работы КСП ГО Евпатория РК на 2022 год 

«Экспертно-аналитическая работа» в 1 квартале 2022 года было завершено 2 экспертно-

аналитических мероприятия.  

 Экспертно-аналитическое мероприятие «Анализ законности, эффективности, 

обоснованности и результативности планирования и использования (возврата) средств 

субвенции из бюджета Республики Крым на предоставление жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

найма специализированных жилых помещений по соглашению с Министерством 

образования Республики Крым №266/2021 от 22.01.2021» проведено по обращению СО по г. 

Евпатория ГСУ СК России по Республике Крым и г. Севастополю. 
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Экспертно-аналитическим мероприятием установлено, что по инициативе 

администрации города Евпатории Республики Крым в октябре 2021 года было расторгнуто 

Соглашение №266/2021 от 22.01.2021 о предоставлении субвенции бюджетам 

муниципальных образований из бюджета Республики Крым на предоставление жилых 

помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа 

по договорам найма специализированных жилых помещений, предметом которого являлось 

предоставление субвенции из бюджета Республики Крым бюджету муниципального 

образования городской округ Евпатория Республики Крым  в сумме 7 100,7 тыс. рублей на 

предоставление жилых помещений 4-м детям-сиротам, лицам из их числа по договорам 

найма.  

В ходе мероприятия установлено, что расторжение Соглашения №266/2021, 

неосвоение средств субвенции в соответствии с целями ее предоставления (для 

приобретения и предоставления жилых помещений 4-м детям-сиротам, лицам из их числа по 

договорам найма) было допущено, в том числе, в связи со следующими нарушениями и 

недостатками:  

 ДГХ в нарушение положений решения Евпаторийского городского совета 

Республики Крым от 22.06.2018 №1-75/8 расчет дополнительной потребности в бюджетных 

ассигнованиях в сумме 9 623,1 тыс. рублей на приобретение жилых помещений произведен с 

нарушением методики расчета, установленной пунктом 2.3. Порядка использования 

собственных финансовых средств. 

В обоснование дополнительной потребности в бюджетных ассигнованиях в сумме 

9 623,1 тыс.руб. на приобретение жилых помещений ДГХ представлены в Департамент 

финансов недостоверные сведения, а именно – представлено коммерческое предложение, 

факт отправки которого опровергнут указанным отправителем (ООО «ИССО»). Таким 

образом, потребность ДГХ в выделенных дополнительных бюджетных ассигнованиях в 

сумме 9 623,1 тыс.рублей на приобретение жилых помещений не была надлежаще 

обоснована. 

 Администрацией города Евпатории Республики Крым письмом от 03.08.2021 

№1951/02-12 в адрес Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 

направлена недостоверная информация о прекращении потребности в средствах субвенции 

для приобретения 4-х жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения 

родителей, лицам из их числа, поскольку на 03.08.2021 указанные лица не были обеспечены 

специализированными жилыми помещениям.  

По состоянию на 01.01.2021 в городском округе Евпатория Республики Крым 

численность детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа, 

включенных в список подлежащих обеспечению жилым помещением, у которых право на 

получение жилого помещения возникло и не реализовано, составляла 81 человек, из них в 

отношении 44-х человек вступили в силу и не реализованы судебные решения об 

обеспечении их жилыми помещениям. На конец 2021 года те же показатели уже составляли 

92 человека и 49 человек соответственно. 

 Предложение администрации города Евпатория Республики Крым в адрес 

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым о расторжении Соглашения 

№266/2021 было основано на недостоверных сведениях о рыночной стоимости квартир. Так, 

к расчету потребности не было принято предложение с наименьшей ценой – 2 900,0 тыс. 

рублей, а сумма в 3 000,0 тыс. рублей была рассчитана как среднее из трех коммерческих 

предложений (2 900,0 + 3 000,0 + 3 100,0). При этом, факт отправки ООО «ИССО» 

коммерческого предложения с наибольшей ценой – 3 100,0 тыс.руб. был опровергнут ООО 

«ИССО». 

 Ни департаментом городского хозяйства, ни администрацией города Евпатории 

Республики Крым не представлены документы, материалы, подтверждающие принятие 

каких-либо мер для изыскания дополнительных ресурсов для реализации Соглашения 
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№266/2021 и приобретения четырех жилых помещений для предоставления лицам, 

указанным в Соглашении №266/2021. 

 Из представленной администрацией города Евпатории и ДГХ информации 

следует, что ДГХ не обращался в установленном порядке к Рабочей группе по вопросу 

перераспределения бюджетных ассигнований, не направлял обоснование необходимости 

предоставления дополнительных бюджетных ассигнований, не направлял соответствующие 

бюджетные запросы с целью реализации условий Соглашения №266/2021 и приобретения 4-

х жилых помещений для детей-сирот и лиц из их числа в порядке, предусмотренном 

решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 22.06.2018 №1-75/8, 

постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 25.03.2020 №563-п.  

Материалы экспертно-аналитического мероприятия направлены в Следственный 

отдел по г. Евпатории Главного следственного управления Следственного комитета 

Российской Федерации по Республике Крым. Информация, копия заключения о результатах 

экспертно-аналитического мероприятия направлена в Прокуратуру города Евпатории. 

 

 Экспертно-аналитическим мероприятием «Финансово-экономическая 

экспертиза муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

городского округа Евпатория Республики Крым в 2018-2022г.» и контроль ее исполнения за 

2020 год» установлены следующие нарушения и недостатки: 

 В нарушение требований пунктов 1.11, 2.21 Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ городского округа Евпатория Республики 

Крым, утвержденного постановлением администрации города Евпатории Республики Крым 

от 19.02.2019 № 217-п, в проверяемом периоде ДГХ не была размещена на портале ГАС 

«Управление» муниципальная программа и внесенные в нее изменения. 

 В нарушение п. 2.18 Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

муниципальных программ городского округа Евпатория Республики Крым, утвержденного 

постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 19.02.2019 № 217-п, 

муниципальная программа не была в установленный срок приведена в соответствие с 

решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 06.04.2020 № 2-12/1 «О 

внесении изменений и дополнений в решение Евпаторийского городского совета Республики 

Крым от 09.12.2019 № 2-7/1 «О бюджете муниципального образования городской округ 

Евпатория Республики Крым на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов». 

 Наименования второго мероприятия в Приложении 2 и Приложении 3 к 

муниципальной программе не соответствуют друг другу («Благоустройство территорий 

общего пользования», «Благоустройство общественных территорий»). 

 Данные Приложения 8 не соответствуют данным Приложения 1 и Приложения 

3 к муниципальной программе: согласно Приложению 8 «Перечень дворовых территорий, на 

которых запланирован текущий ремонт контейнерных площадок» на 2020 год работы не 

предусмотрены; согласно Приложению 1 и Приложению 3 по мероприятию «Количество 

отремонтированных контейнерных площадок» на 2020 год установлен показатель – 10 

единиц, объем финансирования - 2 809,0 тыс. рублей. 

 Отчет о достижении значений результатов использования субсидии по 

состоянию на 01.01.2021 к Соглашению о предоставлении субсидии № 510 от 03.07.2020 

содержит некорректные данные о плановом значении результата использования субсидии по 

мероприятию «Количество разработанных проектно-сметных документаций»: согласно 

отчету плановое значение результата использования субсидии по мероприятию «Количество 

разработанных проектно-сметных документаций» – 4 единицы, Соглашением о 

предоставлении субсидии, плановый показатель по указанному мероприятию – 6 единиц. 
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 Отчет о достижении значений результатов использования субсидии по 

состоянию на 01.01.2021 к Соглашению о предоставлении субсидии № 35712000-1-2020-007 

от 20.07.2020 содержит недостоверные сведения о фактически достигнутых значениях 

результата регионального проекта. 

В рамках Соглашения ДГХ в 2020 году было заключено 7 муниципальных контрактов 

по объектам благоустройства. Контракт на «Капитальный ремонт сквера Октябрьский, 

расположенного по ул. Революции - ул. Приморская в г. Евпатория» был досрочно 

расторгнут ДГХ в одностороннем порядке. Приемка и оплата работ в 2020 году не 

производились. В отчете о достижении значений результата регионального проекта по 

состоянию на 01.01.2021, при фактическом значении показателя – 6, отражены сведения о 

достигнутых значениях результата регионального проекта – 7.  

 Отчет ДГХ от 24.02.2021 о ходе реализации муниципальной программы за 2020 

год содержит недостоверные данные о плановых значениях показателей (индикаторов) 

муниципальной программы, на основании которых произведена оценка эффективности 

муниципальной программы. 

 ДГХ в нарушение п. 6, п. 7 ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ, п. 8.7. 

муниципального контракта на выполнение работ «Капитальный ремонт сквера Коммунаров, 

расположенного по ул. Революции в г. Евпатория» не был произведен расчет пени и не 

направлено подрядчику требование об уплате пени в размере 0,9 тыс. рублей. 

Информация о результатах экспертно-аналитического мероприятия направлена в ДГХ 

для принятия мер по устранению выявленных нарушений. Копия заключения о результатах 

экспертно-аналитического мероприятия направлена главе администрации города Евпатории 

Республики Крым для принятия управленческих решений и в Прокуратуру города Евпатории 

в рамках заключенного Соглашения о взаимодействии. 

 

1.4. Прочая деятельность.  

В 1 квартале 2022 года было составлено 2 протокола об административных 

правонарушениях: 

- в отношении директора МБУ «УГХ» по ч.1 ст. 19.4.1 КоАП РФ – за 

воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа муниципального 

финансового контроля по проведению проверок. Должностное лицо признано виновным в 

совершении административного правонарушения с назначением административного 

наказания в виде предупреждения; 

- в отношении начальника отдела городского строительства администрации города 

Евпатории Республики Крым по ч. 1 ст. 15.15.7 КоАП РФ – за нарушение установленного 

порядка формирования и представления обоснований бюджетных ассигнований. 

Должностное лицо признано виновным в совершении административного правонарушения с 

назначением административного наказания в виде предупреждения. 

В отчетном периоде сотрудниками КСП ГО Евпатория РК подготовлено 5 справок по 

вопросам, изученным специалистами КСП ГО Евпатория РК в рамках требований 

прокуратуры г. Евпатории о выделении специалистов. 

 В рамках реализации полномочий по проведению финансово-экономической 

экспертизы проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-

экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств городского 

округа Евпатория Республики Крым, а также муниципальных программ КСП ГО Евпатория 

РК в 1 квартале 2022 года подготовлено 24 заключения, в том числе: 

14 заключений к проектам решений Евпаторийского городского совета Республики 

Крым;  

заключение на отчет о выполнении прогнозного плана (программы) приватизации 

имущества, находящегося в собственности муниципального образования городской округ 

Евпатория Республики Крым; 



15 
 

9 заключений к проектам постановлений администрации города Евпатории Республики 

Крым о внесении изменений в муниципальные программы. 

По результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в адрес главы 

администрации, руководителей департаментов и управлений администрации направлено 30 

информационных писем с предложениями и рекомендациями. Также в адрес главы 

администрации города Евпатории Республики Крым направлено 4 информационных письма 

о недостатках, установленных в ходе мониторинга бюджетного процесса в муниципальном 

образовании городской округ Евпатория Республики Крым и анализа принятых 

администрацией постановлений. 

На официальной странице КСП ГО Евпатория РК на портале Правительства РК 

размещены информационные материалы о деятельности КСП ГО Евпатория РК, в том числе 

заключения на проекты НПА, информации, отчеты о результатах контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий.  

 

Раздел 2 Информация о ходе исполнения бюджета  

городского округа Евпатория Республики Крым  

за 1 квартал 2022 года 

 

2.1. Результаты внешней проверки отчета об исполнении бюджета городского округа 

Евпатория Республики Крым за 1 квартал 2022 года. 

Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета городского округа Евпатория 

Республики Крым проведена на основании ч.2 ст. 9 Федерального закона №6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований» (с изменениями и дополнениями), статьи 8 

Положения о Контрольно-счётном органе - Контрольно-счетной палате городского округа 

Евпатория Республики Крым, утвержденного решением Евпаторийского городского совета 

от 09.11.2021 № 2-36/2, распоряжения председателя КСП ГО Евпатория РК от 20.05.2022 

№01-23/23 в соответствии с пунктом 3.5.1 годового плана работы КСП ГО Евпатория РК на 

2022 год. 

Экспертно-аналитическое мероприятие «Внешняя проверка отчета об исполнении 

бюджета городского округа Евпатория Республики Крым, бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств за 1 квартал 2022 года» проведено в рамках 

оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного 

бюджета в текущем финансовом году с целью представления информации о ходе исполнения 

местного бюджета в представительный орган муниципального образования и Главе 

муниципального образования. 

Экспертно-аналитическое мероприятие проведено по данным Отчёта об исполнении 

бюджета городского округа Евпатория РК на 01 апреля 2022 года (форма 0503117), 

представленного администрацией города Евпатория Республики Крым в КСП ГО Евпатория 

РК, данным внешней проверки бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных 

средств за 1 квартал 2022 года, сводной бюджетной росписи бюджета муниципального 

образования городской округ Евпатория Республики Крым на 2022 год и плановый период 

2023 и 2024 годов по состоянию на 01.04.2022, документов и материалов, представленных 

главными администраторами бюджетных средств на запросы КСП ГО Евпатория РК. 

Отчет об исполнении бюджета городского округа за 1 квартал 2022 года утвержден 

постановлением администрации города Евпатории Республики Крым от 28.04.2022 №882-п. 

Бюджет муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым 

на 2022 год утвержден решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 

10.12.2021 № 2-39/1 «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория 

Республики Крым на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – решение № 2-

39/1). 

Решением № 2-39/1 были утверждены следующие основные характеристики бюджета 
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городского округа на 2022 год: прогнозируемый объем доходов в сумме 3 499 634 526,13 

рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 1 161 614 994,00 рублей, 

безвозмездные поступления в сумме 2 338 019 532,13 рублей, расходы бюджета городского 

округа – 3 499 634 526,13 рублей, дефицит бюджета не прогнозировался. 

В 1 квартале 2022 года в решение № 2-39/1 были внесены изменения решением 

Евпаторийского городского совета Республики Крым от 11.03.2022 №2-45/1 (далее – 

решение №2-45/1). 

С учетом внесенных изменений плановые показатели по доходам увеличились на 

143 931 221,72 рублей и составили 3 643 565 747,85 рублей, при этом налоговые и 

неналоговые доходы увеличились на 118 103 181,77 рубля и составили 1 279 718 175,77 

рублей, безвозмездные поступления увеличились на 25 828 039,95 рубля и составили 

2 363 847 572,08 рубля. 

С учетом внесенных изменений запланированное превышение расходов над доходами 

(дефицит бюджета) составило 16 099 495,73 рублей. 

Проверкой соответствия плановых показателей, указанных в отчетности главных 

администраторов бюджетных средств, отчете об исполнении бюджета городского округа 

Евпатория Республики Крым показателям, утвержденным Решением о бюджете городского 

округа Евпатория Республики Крым на 2022год с учетом внесённых изменений установлено 

следующее. 

Плановые показатели доходов бюджета на 2022год, отраженные в отчете об 

исполнении бюджета, соответствуют утвержденным решением от 11.03.2022 №2-45/1. 

Плановые показатели по расходам бюджета, отраженные в отчете об исполнении 

бюджета, соответствуют утвержденным решением Евпаторийского городского совета 

Республики Крым от 11.03.2022 №2-45/1 и показателям сводной бюджетной росписи 

бюджета муниципального образования по состоянию на 01.04.2022. 

Бюджет городского округа за 1 квартал 2022 года исполнен по доходам в сумме 

617 540 696,20 рубля или 16,95% годового планового показателя, по расходам в сумме 

664 630 333,37 рубля или 18,2% от утвержденного годового плана, с дефицитом в сумме 

47 089 637,47 рубля. 

В таблице 1 представлены основные показатели исполнения бюджета городского 

округа за 1 квартала 2022 года в сравнении с показателями, утвержденными решениями 

Евпаторийского городского совета. 

Таблица 1, рублей 

 

Наименование 

План, утв. 

реш. ЕГС от 

10.12.2021  

№2-39/1 

План, утв. 

реш. ЕГС от 

11.03.2022 

 №2-45/1 

Утвержде

нные 

бюджетны

е 

назначени

я по 

данным 

СБР 

 

Исполне

но 

Результат 

исполнения 

% 

(гр.

5 

/гр.3

) 

В абсолют. 

показат. 

(гр.5-гр.3) 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего доходы, в 

т.ч.: 

3 499 634 

526,13 

3 643 565 

747,85  

617 540 

696,20 

16,9

5 

-3 026 025 

051,65 

налоговые и 

неналоговые 

1 161 614 

994,00 

1 279 718 

175,77  

290 703 

006,05 

22,7

2 

-989 015 

169,72 

безвозмездные 

перечисления  

2 338 019 

532,13 

2 363 847 

572,08  

326 837 

690,15 

13,8

3 

-2 037 009 

881,93 

Всего расходы 3 499 634 3 659 665 3 659 665 664 630 18,1 -2 995 034 
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526,13 243,58 243,58 333,67 6 909,91 

Профицит, 

дефицит (+,-) 0,00 -16 099 495,73  

-47 089 

637,47   

 

Налоговые и неналоговые доходы бюджета. 

По итогам 1 квартала 2022 года плановые показатели по налоговым и неналоговым 

доходам с учётом внесённых изменений составили 1 279 718,18 тыс. рублей, поступило – 

290 706,01 тыс. рублей или 22,72%% от уточненного годового плана 

Исполнение бюджета городского округа по налоговым и неналоговым доходам за 1 

квартал 2022 год приведено в таблицах 2 и 3 соответственно.  

Налоговые доходы. 

Таблица 2, тыс. рублей 

№ 

п/п 

Наименование 

статьи доходов 

План 

уточненный 

Исполнено 

за 1 кв 

2022г. 

Процент 

исполнения 

Удельный 

вес в объеме 

налоговых 

доходов 

  
Налоговые доходы, в том 

числе: 
830 729,546 144 492,575 17,4 100,0 

1. 
Налоги на прибыль, 

доходы (НДФЛ) 
561 329,072 90 179,406 16,1 62,4 

2. 
Налоги на товары 

(акцизы) 
13 517,970 3 517,079 26,0 2,4 

3. 
Налоги на совокупный 

доход 
174 027,504 40 274,723 23,1 27,9 

3.1. 

Налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной 

системы налогообложения 

121 172,000 20 303,361 16,8   

3.2. 

Единый налог на вменённый 

доход для отдельных видов 

деятельности 

19,721 37,608 190,7   

3.3. 
Единый 

сельскохозяйственный налог 
2 835,783 1 584,784 55,9   

3.4. 

Налог, взимаемый в связи с 

применением патентной 

системы налогообложения 

50 000,000 18 348,960 36,7   

4. Налоги на имущество 67 870,000 7 196,370 10,6 5,0 

5. Государственная пошлина 13 985,000 3 324,997 23,8 2,3 

Исполнение по налоговым доходам за 1 квартал 2022 года составило 144 492,575 тыс. 

рублей или 17,4% от уточненного годового плана.  

Удельный вес налоговых доходов по итогам 1 квартала составил 23,4% в общей сумме 

доходов бюджета городского округа и 49,7% от суммы налоговых и неналоговых доходов. 

Основным бюджетообразующим налоговым доходом является налог на доходы 

физических лиц – 62,4% налоговых доходов.  

 

Неналоговые доходы 

Таблица 3, тыс. рублей 
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№ Наименование 

План 

уточненный 

Исполнено 
Исполнен. 

к уточнен. 
Удельный 

вес в объеме 

неналоговых 

доходов 

п/п статьи доходов 
за 1 кв 

2022 г. 
плану 

      ( %) 

1 2   4 5 6 

  
Неналоговые доходы, в том 

числе: 
448 988,63 146 210,97 32,6 100,0 

1. 

Доходы от использования 

имущества, находящегося в 

государственной и 

муниципальной собственности, в 

т. ч. 

419 337,58 101 199,79 24,1 69,2 

1.1. 

- доходы, получаемые в виде 

арендной платы, а также 

средства от продажи права на 

заключение договоров аренды за 

земли, находящиеся в 

собственности городских округов 

(за исключением земельных 

участков муниципальных 

бюджетных и автономных 

учреждений) 

317 407,45 83 529,74 26,3  

1.2. 

- доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов 

управления городских округов и 

созданных ими учреждений (за 

исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

21,16 0,00 0,0  

1.3. 

- доходы от сдачи в аренду 

имущества, составляющего казну 

городских округов (за исключением 

земельных участков) 

18 540,00 5 124,45 27,6  

1.4. 

- плата по соглашениям об 

установлении сервитута, 

заключенным органами местного 

самоуправления городских округов, 

государственными или 

муниципальными предприятиями 

либо государственными или 

муниципальными учреждениями в 

отношении земельных участков, 

находящихся в собственности 

городских округов 

12,26 34,98 285,3  

1.5. 

- доходы от перечисления части 

прибыли, остающейся после 

уплаты налогов и иных 

обязательных платежей 

муниципальных унитарных 

предприятий, созданных 

5 029,33 3 722,03 74,0  
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городскими округами 

1.6. 

- прочие поступления от 

использования имущества, 

находящегося в собственности 

городских округов 

78 327,38 8 788,59 11,2  

2. 
Платежи при пользовании 

природными ресурсами 
1 215,30 198,78 16,4 0,1 

3. 

Доходы от оказания платных 

услуг (работ) и компенсации 

затрат бюджетов городских 

округов 

0,00 306,69  0,2 

4. 

Доходы от продажи 

материальных и 

нематериальных активов 

25 910,50 39 866,98 153,9 27,3 

4.1. 

Доходы от реализации имущества, 

находящегося в собственности 

городских округов 

21 120,08 6 410,63 30,4  

4.2. 

Доходы от продажи земельных 

участков, находящихся в 

государственной и муниципальной 

собственности  

4 790,43 33 456,34 698,4  

5. 
Штрафы, санкции, возмещение 

ущерба 
2 525,24 3 426,38 135,7 2,3 

6. Прочие неналоговые доходы 0,00 1 212,34  0,8 

Исполнение по неналоговым доходам за 1 квартал 2022 года составило 146 210,97 тыс. 

рублей – 32,6% от уточненного годового плана. 

Удельный вес неналоговых доходов по итогам 1 квартала составил 23,7% в общей 

сумме доходов бюджета городского округа и 50,3% от суммы налоговых и неналоговых 

доходов. 

Основным источником неналоговых доходов являются доходы от использования 

имущества – 69,2 % всех неналоговых доходов.  

Экспертно-аналитическим мероприятием установлено, что не всеми главными 

администраторами неналоговых доходов бюджета в 1 квартале 2022 года уточнены 

прогнозы поступления закрепленных за ними доходов согласно замечаниям КСП ГО 

Евпатория РК к проекту бюджета городского округа на 2022 год и плановый период 2023 и 

2024 годов. 

Так, в Заключении КСП ГО Евпатория РК к проекту решения Евпаторийского 

городского совета Республики Крым «О бюджете муниципального образования городской 

округ Евпатория Республики Крым на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» 

отмечалось, что в расчете прогноза поступлений части чистой прибыли администрации 

города Евпатории Республики Крым и департамента городского хозяйства администрации 

города Евпатории Республики Крым не учтены поступления задолженности 

подведомственных муниципальных унитарных предприятий по перечислению 70% арендной 

платы за 2016-2017 годы. 

Постановлением администрации города Евпатории РК 10.07.2019 № 1319-п (с 

изменениями от 23.09.2019 № 1823-п) установлено, что для зачисления в бюджет 

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым средств в 

размере 70% полученных муниципальными унитарными предприятиями от сдачи в аренду 

муниципального имущества за период с 01.01.2016 по 29.12.2017 определен тот же КБК, что 
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и для перечисления части прибыли: «Доходы от перечисления части прибыли, остающейся 

после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 

предприятий муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым». 

По результатам проведенного КСП ГО Евпатория РК в 2018 году контрольного 

мероприятия было установлено, что МУП «КурортТоргСервис» не были перечислены в 

бюджет городского округа Евпатории Республики Крым денежные средства - 70% арендной 

платы за использование муниципального имущества за период с 01.01.2016 по 29.12.2017, в 

сумме 40 720, 34 тыс. рублей, направлено представление о возмещении ущерба бюджету. 

На основании представления КСП ГО Евпатория РК МУП «КурортТоргСервис» 

осуществлялось частичное погашение задолженности перед бюджетом. 

На 01.01.2022 задолженность МУП «КурортТоргСервис» составляла – 28 403,369 

тыс. рублей, за 1 квартал в бюджет перечислено 680,00 тыс. рублей, на 01.04.2022 

задолженность – 27 723,369 тыс. рублей. Задолженность в указанных суммах отражена в 

бухгалтерском учете и бюджетной отчетности администрации города Евпатории Республики 

Крым. При этом, доходы от погашения указанной задолженности не были 

запланированы в бюджете на 2022 год. Рекомендации КСП ГО Евпатория РК 

произвести сверку расчетов по задолженности подведомственных муниципальных 

предприятий, актуализировать графики погашения задолженности и контролировать 

их исполнение, скорректировать прогноз поступлений в бюджет городского округа 

доходов от перечисления части прибыли не были выполнены в 1 квартале 2022 года.  

По результатам проведенного КСП ГО Евпатория РК в 2019 году контрольного 

мероприятия было установлено, что МУП «МИР» не были перечислены в бюджет 

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым денежные 

средства -  70% арендной платы за использование муниципального имущества, 

закрепленного за МУП «МИР» на праве хозяйственного ведения, за период с 01.01.2016 по 

29.12.2017 в сумме 5 496,42 тыс. рублей, направлено представление о возмещении ущерба 

бюджету. 

На основании представления КСП ГО Евпатория РК МУП «МИР» осуществлялось 

частичное погашение задолженности перед бюджетом. 

На 01.01.2022 задолженность МУП «МИР» составляла 2 921,422 тыс. рублей, за 1 

квартал в бюджет перечислено 50,0 тыс. рублей, на 01.04.2022 задолженность составляет 

2 871,422 тыс. рублей. В бюджетной отчетности департамента городского хозяйства на 

01.01.2022, на 01.04.2022 задолженность МУП «МИР» не отражена. Доходы от 

погашения указанной задолженности не были запланированы в бюджете на 2022 год. 

Рекомендации КСП ГО Евпатория РК произвести сверку расчетов по задолженности 

подведомственных муниципальных предприятий, актуализировать графики 

погашения задолженности и контролировать их исполнение, скорректировать прогноз 

поступлений в бюджет городского округа доходов от перечисления части прибыли не 

были выполнены в 1 квартале 2022 года. Таким образом, прогнозные показатели 

поступления части чистой прибыли занижены главными администраторами доходов – 

администрацией города Евпатории Республики Крым и департаментом городского хозяйства 

администрации города Евпатории Республики Крым.  Как следствие, процент выполнения 

плана по доходам от перечисления части прибыли завышен. 

 

Безвозмездные поступления 

 

Решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 10.12.2021 № 2-

39/1 утверждены безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ в 

прогнозируемом объёме доходов на 2022 год в сумме 2 338 019,532тыс. рублей.  

С учетом внесенных изменений плановый объем безвозмездных поступлений от 

других бюджетов бюджетной системы РФ увеличился на 25 828,04 тыс. рублей и составил 

2 363 847,572 тыс. рублей.  
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Согласно представленному отчету плановый показатель по безвозмездным 

поступлениям от других бюджетов бюджетной системы РФ исполнен на 13,8%, что в сумме 

составило 326 837,690 тыс. рублей.   

Сводные данные по безвозмездным поступлениям приведены в таблице 4. 

Таблица 4, тыс. рублей 

Наименование 

 статьи доходов 

План, согласно 

решению ЕГС от 

11.03.2022 №2-45/1  

Исполнено 

 за 1 кв 2022 

года 

(%) 

исполнения 

1 2 3 4 

Безвозмездные поступления от 

других бюджетов бюджетной 

системы РФ: 

2 363 847,572 326 837,690 13,827 

Дотации бюджетам муниципальных 

образований 
3 522,700 293,560 8,333 

Субсидии бюджетам муниципальных 

образований 
849 844,830 17 302,570 2,036 

Субвенции бюджетам 

муниципальных образований 
1 510 480,042 367 200,059 24,310 

Доходы от возврата остатков 

субсидий прошлых лет 
0,000 61,249  

Возврат межбюджетных трансфертов 

прошлых лет 
0,000 -58 019,748  

 

Анализ фактического исполнения бюджета городского округа по ведомственной 

структуре расходов за 1 квартал 2022 года приведен в таблице 5. 

Таблица 5, тыс. рублей 

Наименование 

Утвержденны

е бюджетные 

назначения 

на 2022 год 

Исполнено 

назначени

й за 1 

квартал 

2022 года 

% 

исполнени

я 

Отклонени

я в 

исполнени

и (+/-) за 

2022 год 

Доля 

расходо

в в 

общем 

объеме 

расходо

в 2022 

года 

1 2 3       

Евпаторийский 

городской совет 

Республики Крым 

10 033,344 2 015,945 20,1 -8 017,399 0,3 

КСП ГО Евпатория 

РК 
7 876,000 2 007,496 25,5 -5 868,504 0,3 

Администрация 

города Евпатории 

Республики Крым 

124 842,022 28 475,411 22,8 -96 366,611 4,3 

Департамент 

финансов  
11 179,883 2 883,027 25,8 -8 296,856 0,4 

в т.ч. Средства 

резервного фонда, 
51 528,751 0,000 0,0 -51 528,751   
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зарезервированные 

средства 

Департамент 

имущественных и 

земельных 

отношений  

21 696,809 4 944,565 22,8 -16 752,244 0,7 

Департамент 

городского 

хозяйства 

858 013,461 86 416,026 10,1 -771 597,435 13,0 

Департамент труда и 

социальной защиты 

населения  

408 446,866 107 536,303 26,3 -300 910,563 16,2 

Управление 

экономического 

развития 

10 517,035 2 659,393 25,3 -7 857,642 0,4 

Департамент 

муниципального 

контроля, 

потребительского 

рынка и развития 

предпринимательств

а 

11 225,934 2 560,580 22,8 -8 665,354 0,4 

Управление 

образования  
1 397 585,345 363 923,099 26,0 

-1 033 

662,246 
54,8 

Отдел архитектуры 

и 

градостроительства  

9 016,996 2 123,453 23,5 -6 893,543 0,3 

Отдел городского 

строительства  
490 836,039 2 853,246 0,6 -487 982,793 0,4 

Управление 

культуры и 

межнациональных 

отношений 

176 401,755 39 650,975 22,5 -136 750,780 6,0 

Управление по 

делам семьи, 

молодежи и спорта 

70 465,003 16 580,814 23,5 -53 884,189 2,5 

Всего  3 659 665,243 664 630,333 18,2 
-2 995 

034,910 
100,000 

В ходе внешней проверки отчета об исполнении бюджета городского округа Евпатория 

Республики Крым за 1 квартал 2022 года выборочно проверено соответствие одноименных 

отдельных показателей, указанных в отчете об исполнении бюджета, показателям отчетности 
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главных администраторов бюджетных средств, обобщенным путем суммирования. 

Расхождений не установлено. 

В 1 квартале 2022 года исполнение бюджет по расходам исполнен на 18,2% от 

утвержденных годовых назначений. 

Наиболее низкое исполнение плановых показателей допущено: 

Отделом городского строительства администрации города Евпатории Республики 

Крым исполнено 0,6% годовых плановых показателей по расходам. Исполнены 

назначения в сумме 2 853,246 тыс. рублей, из которых 2 680,165 тыс. рублей – фонд оплаты 

труда с начислениями. 

Департаментом городского хозяйства администрации города Евпатории 

Республики Крым бюджет по расходам исполнен на 10,1% от утвержденного годового 

объема расходов.  

Остальными главными распорядителями средств бюджета исполнение по расходам 

обеспечено на уровне не менее 20%. 

 

Анализ использования средств резервного фонда. 

Согласно ст. 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации в расходной части 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации предусматривается создание 

резервных фондов местных администраций. Размер резервных фондов местных 

администраций устанавливается решениями о соответствующих бюджетах и не может 

превышать 3 процента утвержденного указанными решениями общего объема расходов. 

Средства резервных фондов местных администраций направляются на финансовое 

обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-

восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий 

стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, а также на иные мероприятия, 

предусмотренные порядком использования бюджетных ассигнований резервного фонда, 

установленным местной администрацией. 

Бюджетные ассигнования резервного фонда используются по решению местной 

администрации. 

Статьей 12 решения Евпаторийского городского совета Республики Крым от 10.12.2021 

№2-39/1 «О бюджете муниципального образования городской округ Евпатория Республики 

Крым на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» был установлен размер 

резервного фонда администрации города Евпатории Республики Крым на 2022 год в сумме 

40 522,649 тыс. рублей. В 1 квартале 2022 года размер резервного фонда на 2022 год не 

изменялся и не превышал 3 процента утвержденного общего объема расходов. 

Бюджетные ассигнования резервного фонда администрации города Евпатории 

Республики Крым в 1 квартале 2022 года не выделялись. 

 

Анализ исполнения бюджета по источникам внутреннего финансирования 

дефицита бюджета, долговых обязательств. 

Решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 10.12.2021 №2-39/1 

бюджет городского округа на 2022 год был утвержден без дефицита. 

С учетом внесенных изменений, по состоянию на 01.04.2022 дефицит бюджета 

городского округа на 2022 год был утвержден в сумме 16 099,496 тыс. рублей. Источником 

финансирования дефицита бюджета в соответствии со ст. 96 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации определено (Приложение 5 к Решению) изменение остатков средств 

на счетах по учету бюджетных средств. 

Фактически бюджет исполнен с дефицитом 47 089,637 тыс. рублей. Источник 

финансирования дефицита бюджета - изменение остатков средств на счетах по учету 

бюджетных средств. 



24 
 

 Бюджетные кредиты в 1 квартале 2022 года не привлекались. Муниципальные 

гарантии муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым не 

предоставлялись. Муниципальный долг по состоянию на 01.04.2022 отсутствует. 

 

2.2. Результаты проверки бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств за 1 квартал 2022 года. 

В рамках экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя проверка отчета об 

исполнении бюджета городского округа Евпатория Республики Крым, бюджетной 

отчетности главных администраторов бюджетных средств за 1 квартал 2022 года» проведена 

внешняя проверка бюджетной отчетности главных распорядителей бюджетных средств, 

главных администраторов доходов бюджета за 1 квартал 2022 года. Проверка проведена по 

данным квартальной бюджетной, консолидированной бухгалтерской отчетности главных 

распорядителей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета за 1 

квартал 2022 года, представленных в соответствии с постановлением администрации города 

Евпатории Республики Крым от 01.12.2021 № 2443-п «О предоставлении информации 

Контрольно-счётному органу – Контрольно-счетной палате городского округа Евпатория 

Республики Крым» (далее – постановление от 01.12.2021 № 2443-п), дополнительной 

информации и документов, представленных на запросы КСП ГО Евпатория РК и итогов 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий КСП ГО Евпатория РК. 

Внешняя проверка бюджетной отчетности проведена камерально. 

Проверке подлежали вопросы соответствия представленной отчетности требованиям 

Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной 

отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция № 191н), 

Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской 

отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, 

утвержденной приказом Минфина РФ от 25.03.2011 № 33н (далее – Инструкция № 33н), 

Единому плану счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению, 

утвержденному приказом Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция № 157н), 

Плану счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению, утвержденному приказом 

Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н (далее – Инструкция № 162н), Плану счетов бухгалтерского 

учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению, утвержденному приказом 

Минфина РФ от 16.12.2010 № 174н (далее – Инструкция № 174н), нормативным правовым 

актам департамента финансов администрации города Евпатории Республики Крым, в 

частности: наличия или отсутствия в отчетах установленных форм; полноты заполнения 

установленных форм; соответствия данных форм бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств данным утвержденного и уточненного планов и данным 

сводной бюджетной росписи; выборочная проверка достоверности отдельных показателей 

бюджетной отчетности. 

Проверкой представленной главными распорядителями бюджетных средств, главными 

администраторами доходов бюджета отчетности на соответствие требованиям указанных 

нормативных актов, в том числе на наличие или отсутствие в отчетах установленных форм, 

полноту их заполнения и выборочной проверкой соблюдения контрольных соотношений 

установлено следующее. 

Бюджетная отчетность и консолидированная бухгалтерская отчетность 

Евпаторийского городского совета Республики Крым, департамента финансов, 

управления экономического развития, департамента труда и социальной защиты 

населения, департамента имущественных и земельных отношений, отдела архитектуры 

и градостроительства, управления образования, управления культуры и 
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межнациональных отношений администрации города Евпатории Республики Крым 

представлена к внешней проверке в установленный срок в составе, определенном приказом 

от 02.04.2021 № 01-03/89, на бумажных носителях в сброшюрованном и пронумерованном 

виде, с оглавлением и сопроводительным письмом, все формы отчетности подписаны 

соответствующими должностными лицами в соответствии с требованиями п. п. 4, 6 

Инструкции № 191н. 

При проверке комплектности и соответствия форм бюджетной и консолидированной 

бухгалтерской отчетности требованиям, установленным Инструкциями № 191н, 33н, 

приказом от 02.04.2021 № 01-03/89, выборочной проверкой контрольных соотношений 

показателей бюджетной отчетности указанных ГРБС нарушений не установлено. 

Проверкой бюджетной и консолидированной бухгалтерской отчетности пяти 

ГРБС установлено искажение отчетности и иные нарушения нормативных актов, 

регламентирующих порядок составления бюджетной и консолидированной 

бухгалтерской отчетности, повлиявшие как на ее достоверность, так и на 

информативность. 

Администрация города Евпатории Республики Крым  

Установлено нарушение, допущенное при отражении в отчетности просроченной 

дебиторской задолженности по расчетам по суммам принудительного изъятия 

(административные штрафы по постановлениям админкомиссии и комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав). 

В нарушение требований п. 167 Инструкции о порядке составления и представления 

годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

РФ, утвержденной Приказом Министерства финансов РФ от 28 декабря 2010 года №191н, 

администрацией города Евпатории Республики Крым при составлении бюджетной 

отчетности за 1 квартал 2022 года в форме 0503169 «Сведения по дебиторской и 

кредиторской задолженности» (вид задолженности – дебиторская) по коду счета бюджетного 

учета 1 20545000: 

- искажен (занижен) показатель графы 11 раздела 1 «Сведения о дебиторской 

(кредиторской) задолженности» по состоянию на 01.04.2022 в сумме не менее 1 231 615,90 

руб. - не отражены сведения о просроченной дебиторской задолженности; 

- в разделе 2 «Сведения о просроченной дебиторской задолженности» не отражены 

сумма просроченной задолженности, дата ее возникновения и исполнения по правовому 

основанию, ИНН и наименование дебитора, пояснение причин образования задолженности. 

 

Отдел городского строительства администрации города Евпатории Республики 

Крым  

Установлено, что в нарушение требований ч. 2 ч. 5 ст. 161, ст. 162, ст. 219 

Бюджетного кодекса РФ МКУ «УКС» допущено принятие бюджетных и денежных 

обязательств по заключенным контрактам и командировочным расходам сотрудника в 

размерах, превышающих утвержденные бюджетные ассигнования и лимиты бюджетных 

обязательств на общую сумму 22 010 235,97 рублей. 

 

Установлено нарушение, допущенное при отражении в отчетности данных об 

исполнении судебных решений (исполнительных документов). 

В нарушение положений ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ, п.1 ст.13 Федерального 

закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 174 Инструкции № 191н, МКУ «УКС» при составлении 

бюджетной отчетности за 1 квартал 2022 года в форме в форме 0503296 «Сведения об 

исполнении судебных решений по денежным обязательствам» по состоянию на 01.04.2022 

искажены следующие показатели: 

- в графе 4 «Принято денежных обязательств с начала года», графе 8 «Не исполнено 

денежных обязательств на конец отчетного периода» по коду строки 010 «Сумма по 

https://mobileonline.garant.ru/#/document/12181732/entry/0
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судебным решениям судов судебной системы Российской Федерации», строки 011 «из них: 

по исполнительным документам» занижен показатель на 233 819,60 руб. 

 - в Справочной таблице по неисполненным решениям судов не отражены 

коды классификации операций сектора государственного управления (графа 1), общее 

количество неисполненных учреждением документов (графа 2) и общая сумма по 

неисполненным документам (графа 3). 

 

Установлено нарушение, допущенное при отражении в отчетности просроченной 

дебиторской задолженности по расчетам по авансам по приобретению основных средств, а 

также по расчетам по компенсации затрат. 

В нарушение положений ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ, п.1 ст.13 Федерального 

закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, п. 86 Инструкции №162н, п. 167 Инструкции № 191н, МКУ 

«УКС» допущено искажение отчетности за 1 квартал 2022 года -  в форме 0503169 

«Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»: 

 по счету 206.31 «Расчеты по авансам по приобретению основных средств» на 

01.01.2022, 01.04.2022 завышен показатель дебиторской задолженности на сумму 

282 286 459,12 рублей; 

по счету 209.3 «Расчеты по компенсации затрат» на 01.01.2022, 01.04.2022 занижен 

показатель дебиторской задолженности на общую сумму 282 286 459,12 рублей в сумме 

безосновательно отраженной на счете 206.31 задолженности в размере финансовых 

требований по компенсации затрат государства к получателям авансовых платежей по 

расторгнутому контракту; 

- в разделе 2 «Сведения о просроченной дебиторской задолженности» не отражены 

сумма просроченной задолженности, дата ее возникновения и исполнения по правовому 

основанию, ИНН и наименование дебиторов, пояснение причин образования задолженности. 

 

Установлено отражение в пояснительной записке (форма 0503160) недостоверных 

сведений о том, что дебиторская задолженность по коду счета 1 206 31 004 «Расчеты по 

авансам по приобретению основных средств» на 01.01.2022, 01.04.2022 по КБК 

040901000L1886414 в сумме 282 286 459,12 рублей образовалась по расчетам с одним 

контрагентом, фактически задолженность образовалась по расчетам с двумя контрагентам по 

четырем контрактам. 

 

Департамент городского хозяйства администрации города Евпатории 

Республики Крым  
Установлено нарушение, допущенное вследствие не отражения в отчетности 

дебиторской задолженности по расчетам по доходам от собственности (расчеты по доходам 

по уплате 70% арендной платы от сдачи в аренду муниципального имущества за период с 

01.01.2016 по 29.12.2017). 

В нарушение п. 167 Инструкции № 191н не отражение дебиторской задолженности 

МУП «МИР» по уплате 70% арендной платы от сдачи в аренду муниципального имущества 

за период с 01.01.2016 по 29.12.2017 привело к искажению формы 0503169 «Сведения по 

дебиторской и кредиторской задолженности» на 01.04.2022: 

- в разделе 1. Сведения о дебиторской (кредиторская) задолженности по коду счета 

1.20527000: 

- занижен показатель графы 2 в сумме 2 921 421,79 руб.; 

- занижен показатель графы 9 в сумме 2 871 421,79 руб.; 

- занижен показатель графы 7 в сумме 50 000,00 руб. 

 

Установлено нарушение, допущенное при отражении в отчетности просроченной 

дебиторской задолженности по расчетам по ущербу имуществу (штрафные санкции за 

нарушение условий контрактов, возмещение ущерба имуществу). 

https://internet.garant.ru/#/document/71835192/entry/1100
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/5329610
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/5329610
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/5329610
https://mobileonline.garant.ru/#/document/12180897/entry/20930000
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В нарушении п. 69 Инструкции № 33н МБУ «Порядок» при составлении 

бухгалтерской отчетности за 1 квартал 2022 года допущено искажение показателей в форме 

0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» на 01.04.2022 (вид 

задолженности – дебиторская), а именно: 

1. В разделе 1. Сведения о дебиторской (кредиторской) задолженности: 

- по коду счета 2.20941000 занижен показатель в графе 4 и графе 11 в сумме не менее 

991 821,72 руб. – не отражена сумма просроченной задолженности; 

- по коду счета 2.20944000 занижен показатель в графе 4 и графе 11 в сумме не менее 

138 737,32 руб. – не отражена сумма просроченной задолженности; 

- по коду счета 2.20971000 занижен показатель в графе 4 и графе 11 в сумме 60 980,62 

руб. – не отражена сумма просроченной задолженности. 

2. В разделе 2. Сведения о просроченной дебиторской задолженности не отражены 

номера соответствующих аналитических счетов счета, по которым отражены остатки в графе 

11 раздела 1, суммы просроченной задолженности, даты ее возникновения и исполнения по 

правовому основанию, ИНН и наименование дебитора, пояснение причин образования 

задолженности. 

 

Управление по делам семьи, молодежи и спорта администрации города 

Евпатории Республики Крым 

 Установлено отражение в консолидированной форме 0503760 «Пояснительная 

записка к Балансу учреждения» недостоверных сведений 

В разделе 2 «Результаты деятельности учреждения» по МБУ «Спортивная школа» 

указана вакансия на 01.04.2022 г. главного бухгалтера 1 штатная единица, по МБОУ ДОД 

«ДЮСШ ПО ФУТБОЛУ» указана вакансия на 01.04.2022 г. главного бухгалтера 1 штатная 

единица, по МБУ «Дворец спорта» указана вакансия на 01.04.2022 г. главного бухгалтера 1 

штатная единица. 

Бухгалтерский учет в МБУ «Спортивная школа», МБОУ ДОД «ДЮСШ ПО 

ФУТБОЛУ», МБУ «Дворец спорта» ведется муниципальным казенным учреждением «Центр 

бухгалтерского обслуживания органов местного самоуправления муниципального 

образования городской округ Евпатория Республики Крым» по договору на оказание услуг 

по организации и ведению бухгалтерского учета от 17.07.2017г. 

 

Установлено нарушение, допущенное при отражении в отчетности просроченной 

дебиторской задолженности по расчетам по доходам от компенсации затрат (задолженность 

в сумме ранее предоставленного авансового платежа, подлежащая возврату). 

В нарушении п. 69 Инструкции № 33н МБУ «Дворец спорта» при составлении 

бухгалтерской отчетности за 1 квартал 2022 года допущено искажение показателей в форме 

0503769 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (вид задолженности – 

дебиторская), а именно: 

1. В разделе 1. Сведения о дебиторской (кредиторской) задолженности: 

- по коду счета 4.20934000 занижен показатель в графе 4 и графе 11 в сумме 6 526,09 

руб. – не отражена сумма просроченной задолженности. 

2. В разделе 2. Сведения о просроченной дебиторской задолженности не отражены 

номера соответствующих аналитических счетов счета, по которым отражены остатки в графе 

11 раздела 1, суммы просроченной задолженности, даты ее возникновения и исполнения по 

правовому основанию, ИНН и наименование дебитора, пояснение причин образования 

задолженности. 

 

Департамент муниципального контроля, потребительского рынка и развития 

предпринимательства администрации города Евпатории Республики Крым  

Установлено отражение в пояснительной записке (форма 0503160) недостоверных 

сведений 

https://base.garant.ru/12184447/285e77e2f0c60ac6b30f04a5bd74965e/#block_37691
https://base.garant.ru/12184447/285e77e2f0c60ac6b30f04a5bd74965e/#block_37691
https://base.garant.ru/12184447/285e77e2f0c60ac6b30f04a5bd74965e/#block_37691
https://base.garant.ru/12184447/285e77e2f0c60ac6b30f04a5bd74965e/#block_37691
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В разделе 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной 

отчетности» указано, что в форме 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской 

задолженности» по состоянию на 01.01.2022 и на 01.04.2022 по счету 205.21 «Расчеты по 

доходам от операционной аренды» отражена дебиторская задолженность по договорам на 

право размещения нестационарных торговых объектов и согласно условиям договора оплата 

хозяйствующими субъектами осуществляется не реже одного раза в квартал. 

Указанное не соответствует требованиям п. 2 типовой формы Договора на 

размещение нестационарного торгового объекта, расположенного на территории 

муниципального образования городской округ Евпатория Республики Крым (на конкурсной 

основе), утвержденной постановлением администрации города Евпатории Республики Крым 

от 05.02.2021 № 100-п (с изменениями), которой установлено: 

«2.5. Второй и последующие платежи уплачиваются Хозяйствующим субъектом до 5 

(пятого) числа текущего месяца. 

2.6. Плата за размещение сезонного нестационарного торгового объекта, 

производится Хозяйствующим субъектом до 5 (пятого) мая ежегодно».  

 

Установлено нарушение, допущенное при составлении формы отчетности не на 

основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета. 

В нарушение ч.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, которой 

установлено, что бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное 

представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, 

финансовом результате его деятельности и должна составляться на основе данных, 

содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, форма 0503169 «Сведения по дебиторской 

и кредиторской задолженности» ДМК ПРиРП составлена не на основе данных, 

содержащихся в регистрах бухгалтерского учета: 

в форме 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» 

показатель графы 5 (увеличение) раздела 1 «Сведения о дебиторской (кредиторской) 

задолженности» составляет 178 974,45 руб., показатель графы 7 (уменьшение) раздела 1 

«Сведения о дебиторской (кредиторской) задолженности» составляет 7 541 967,33 руб. 

Сопоставлением данных отчетности и регистров бухгалтерского учета ДМК ПРиРП 

установлено расхождение показателей графы 5 и графы 7 формы 0503169 «Сведения по 

дебиторской и кредиторской задолженности» раздела 1 по счету 1.20521000 с идентичными 

показателями оборотно-сальдовой ведомости и главной книги по счету 1.20521000 более чем 

в 10 раз. 

 

Установлено нарушение, допущенное при отражении в отчетности просроченной 

дебиторской задолженности по расчетам по доходам от операционной аренды 

(задолженность по договорам на право размещения нестационарных торговых объектов). 

В нарушении п. 167 Инструкции № 191н ДМК ПРиРП при составлении бюджетной 

отчетности за 1 квартал 2022 года допущено искажение показателей в форме 0503169 

«Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (вид задолженности – 

дебиторская), а именно: 

- в разделе 1. Сведения о дебиторской (кредиторская) задолженности по коду счета 

1.20521000 занижен показатель в графе 11 в сумме не менее 573 545,00 руб. – не отражена 

сумма просроченной задолженности; 

- в разделе 2. Сведения о просроченной дебиторской задолженности не отражен номер 

соответствующего аналитического счета, по которым отражены остатки в графе 11 раздела 1, 

суммы просроченной задолженности, даты ее возникновения и исполнения по правовому 

основанию, ИНН и наименование дебитора, пояснение причин образования задолженности. 

Заключение по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Внешняя 

проверка отчета об исполнении бюджета городского округа Евпатория Республики Крым, 

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 1 квартал 2022 

https://base.garant.ru/12184447/285e77e2f0c60ac6b30f04a5bd74965e/#block_37691
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года» направлено врио главы администрации города Евпатории Республики Крым к 

сведению и для принятия мер по устранению нарушений и недостатков.  

Врио главы администрации города Евпатории Республики Крым рекомендовано: 

- обеспечить составление и представление бюджетной отчетности в соответствии с 

требованиями действующих нормативных правовых актов по ведению бюджетного учета и 

составлению бюджетной отчетности. В целях повышения качества предоставляемой 

бюджетной отчетности, главным распорядителям (администраторам) -  принять меры по 

устранению выявленных в ходе внешней проверки нарушений; 

- обеспечить достоверность прогнозирования и эффективность администрирования 

доходов бюджета, продолжить работу по разработке и реализации комплекса мер, 

направленных на развитие доходного потенциала бюджета городского округа; 

- осуществлять действенный внутренний финансовый аудит в соответствии со статьей 

160.2-1 БК РФ; обеспечить соблюдение бюджетного законодательства РФ и иных 

нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения; 

- усилить контроль за погашением (взысканием) просроченной дебиторской 

задолженности в бюджет городского округа Евпатория Республики Крым; 

- рассмотреть вопрос привлечения к дисциплинарной ответственности должностных 

лиц главных распорядителей бюджетных средств, допустивших представление 

недостоверной бюджетной отчетности. 

Информация об установленных фактах искажения отчетности и иных нарушениях 

нормативных актов, регламентирующих порядок составления бюджетной отчетности и 

консолидированной бюджетной отчетности, повлиявших на ее достоверность и 

информативность, направлена в адрес главных администраторов бюджетных средств, 

допустивших нарушения, для принятия мер по устранению нарушений и недопущению их в 

дальнейшем. 

 


